Clarissimo uiro, D. Thomæ Matthie, consiliario inlyti Principis Electoris Mar-chionis, &c. amico suo ueteri & charissimo,

S. D. Existimo te sepe audiuisse me recitante epistolâ Nazanzeni, in qua se excusat, cur non accedat ad synodum: Quia, inquit, magis accidunt synodi disidia, quam tollunt. Et ita sepe fit. Vnde miror, quare conuocaueritis disidētes Stanearum & Musculum, tanquam ad certamen instituendum. Multo utilius esset, diligenter lectis eorum scriptis, & re pie & grauiter iudicata, mandari silentium de falsis opinionibus. Ego uero non defugio congressum: sed hoc tempore senatus Augustanus nunc

cium

cium ad me misit, ac significant Carolum Impera-
 torem concessisse, ut ciuitas constituat Ecclesias ad
 normam Augustanae confessionis; sic nostram nomi-
 nat. Petunt igitur idoneos doctores indicari. Hac
 de re Lipsie me cum Sarcerio & alijs colloqui o-
 portet. Quare oro ut Illustrissimus Princeps mihi
 ueniam det, nunc non accedent. Miror Lipsici in ex-
 catus tempore nos uocari, quo aurigas etiam diffia
 culter inuenire possumus. Ac si controversia est de
 propositione, An Christus sit mediator tantum se-
 cundum humanam naturam: iam dico meam senten-
 tiam planè, errorem esse, dicere Christum tantum
 secundum naturam humanam mediatorem esse.
 Quia ad Mediatoris proprietatem pertinent, non
 tantum mors, sed ut sit equivalens premium, & sit
 uictor mortis. item, ut sit sacerdos, ingrediens in san-
 ctæ sanctorum: id est, in arcanum consiliū diuinitatis. item, ut sanctificet dato spiritu sancto. He sunt
 proprietates diuinæ nature. Denique longa hac de-
 re commemoratione institui potest. Nec recuso lectis
 utriusque scriptis, aut corām aut per literas meam
 sententiam confiteri. Alij etiam ante hoc tempus
 mecum de hac propositione locuti sunt, qui erudi-
 tē de proprietatibus Mediatoris disputabant. Sed
 hec corām, uel in scriptis publicis copiosius. Bene
 uale, & me Illustrissimo Principi reuerēter
 commendato. Die 3 Octobris. 1562.

⁊ 5 Vene-

Venerando uito, Georgio, præposito Ec-
clesiæ Dei in urbe Arcto a ad
Spræam, amico suo,

S. D. Venerande domine Georgi; Adolescens,
qui literas uestras & pisces attulit, promiserat mi-
hi se ad me redditum esse postridie, ut petiueram;
ac dixeram me responsurū esse: sed nō redijt. Nunc
igitur serò respondeo. Sed tamen semper apud me
benevolentiae uestre memoria durat, et manet ac
mansura est amicitia. Pro piscibus ago uobis gra-
tias. Et mitto enarrationem in Ioannem, editam à
domino Crucigero, in qua fortassis alicubi se ali-
quis uobis locutus offeret non insuuavis. Mitto et fi-
lio uersus de Lutheru. mitto ei et aliud dulcissimum
Stigelij carmē: eumq; malo exempla talia imitari,
ubi Musa libera sententias argumento conuenien-
tes splendide explicare potest. Bene ualete: Die 6
Maij, Anno 46.

Iusto Ionæ S. D.

Non dubito quin magnopere mireris, cur nihil
ad te literarū adhuc post meum redditum dederim,
præsertim cùn nuncios habuerimus: et ego non i-
gnorem, earum rerum te cupidissimum esse, quas re-
quiris. Ac planè in tam perficiaci silentio dissimilis
mei uideri possum. nā alias in hoc genere satis offe-
ciosus existimari uolo. Ego uero, si Iona, sic sum
acerbisimis doloribus oppressus, ut omnia officia,

omnia

omnia studia mihi executantur: atq; mortem oppere malim, quam has miseras ferre. Omnes dolores inferni nos oppreserūt: sed tamen spero, Christum remedia his rebus ostensurum esse. Historiam narrabo tibi totius conuentus, non ut populus recitat, sed ut nostri ordinis homines, qui occasiones & consilia obseruant: in le intelliges, que res me in tantum luctum coniecerit. Nemo seit preier me & Pontanū, que fuerint totius cōuentus Spirene gocia: una res nocuit nobis, quod diutius procrastinatus sumus, cum à nobis postularetur ut edictū aduersus N. comparemus. In ea contatione, quantum mali fuerit, non possum epistola complecti: quamquam iniquitas principium, qui nobis male uolunt, causam illi cōtationi aliquam prebebat. Nunc horribiliter angor, cum animo pericula reputo, & meior que ex ea re existūt. Christus faciat, ne ex hac offensione totius Imperij mutatio sequatur. Omnes no infinita sunt, que me horribiliter afficiunt his de rebus cogitantem & nunquam non uersantur ob oculos. Hic res scholastica pristinum statum tenet: Luherus Dei beneficio ualeitudine uititur mediocris. Nouum Testamentum Germanicum recognoscimus summa diligentia. Albis iterum intumescit mirabiliter. In Hassia uidi magnū saxum uisum minis & testudine templi ita eiectum, ut si arte esset exemptum. Minantur alioqui signa multa. Chre

flus respiciat nos, ego non leuiter commoueor his
rebus. Tu uale feliciter: Vitebergæ, Die 11 Junij,
anno 1529.

Ad D. Georgium Schultetum, pa-
storem in Gebersdorf, prope
Dama,

S. D. Venerande domine Georgi: Et ipse mini-
stros Euangeli ex animo ueneror: & ubi possum,
libenter eis benefacio: & sum hortator omnibus
meis auditoribus, ut sint memores dicti diuini,
quod ait, Duplice honore dignos esse eos qui recte
docent. Si igitur tibi possem prodesse, facerem
summa uoluntate. Sed mea simplex uerecundia fuit
ingratiana nescio quibus in ea aula, in qua tu pecunia
petis. Nec meis litteris responsum est, quas reueren-
ter scripsi. Et semper Principes illos honorifice
predicauit: quod a bono studio facio, ut alij reueren-
ter de Principibus etiam loquatur. Cum igitur in eo
loco prodesse non possem, quareis alios deprecato-
res, quorum ibi plus ualere oratio potest. Scis uo-
luntatem Principis esse piam: sed mihi apud eum ad-
uersatur homo nunquam a me laesus, & potius mul-
tis beneficijs affectus. Deo meas & publicas erum-
nas commendabo. Bene uale, 22 Decembbris,